
                  UNIVERZITA  HRADEC  KRÁLOVÉ, PdF, HÚ
                           Posudek vedoucí na bakalářskou práci

Autor:                              Martina Karlíková
Název bakalářské práce:  Farní sbor Českobratrské církve evangelické ve Sloupnici
                                         v letech 1918 – 1948
Studijní program:             B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor:                   Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání
                                         Historie se zaměřením na vzdělávání
Vedoucí práce:                 doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc.
Oponent:                          doc. MgA. Boguslaw Czechowicz, Dr.

   Studentka  ve své bakalářské práci  zpracovala historii farního sboru Českobratrské církve 
evangelické ve Sloupnici (107 s. celkem, vlastní text 92 s.) od vzniku této církve v rámci RČS 
do roku 1948, kdy po únorovém politickém převratu došlo též k výrazným změnám 
v postavení církví. Ve své poměrně obsáhlé práci se studentka zaměřila na obsah i specifika 
činnosti sboru, jeho správu, rozsah působnosti, duchovní činnost, hospodaření i práci 
s mládeží, což vše zasadila do širšího kontextu celostátní působnosti církevního života 
Českobratrské církve evangelické i jejího poslání ve sledovaném období. Zpracovala tak 
zajímavou mikrosondu do oblasti, která není širší veřejnosti známá celostátně, ale zřejmě ani 
ve Sloupnici.
   Studentka se na zpracování své bakalářské práce velmi důkladně a pečlivě připravovala. 
Heuristická základna je velmi impozantní a přesvědčivá. Prameny Ústředního archivu 
Českobratrské církve evangelické v Praze doplnily prameny SOkA Svitavy  a SOkA Ústí nad 
Orlicí i prameny Archivu farního sboru Československé církve evangelické ve Sloupnici.  
Obsáhlý je rovněž přehled tištěných pramenů  i relevantní odborné literatury s níž autorka 
tvůrčím způsobem pracovala a kriticky ji vyhodnotila.Využila rovněž periodika a 
neopomenula ani internetové zdroje. Škoda jen, že v obsahu i v seznamu pramenů a literatury 
se objevilo číslo 8, zřejmě technickým nedopatřením, které autorce uniklo. 
   Promyšlená a přehledná je osnova bakalářské práce, již studentka rozčlenila do osmi 
kapitol, dále vnitřně členěných. Práci doplnila deseti textovými i obrazovými funkčními 
přílohami s uvedením zdrojů a výstižnou legendou. Přehledy zvolených členů vedení  do roku 
1946 studentka sama zpracovala. 
   Martina Karlíková projevila výrazný zájem o zvolené téma a v badatelské práci hodlá 
pokračovat v rámci publikační aktivity, popř. diplomové práce. Její bakalářská práce je 
zajímavá, čtivá, faktograficky bohatá a přínosná. Doporučuji ji proto k obhajobě a hodnotím ji 
známkou
                       
                        ……………………………………………………………..

V Hradci Králové  1.6. 2015                                    Doc. PhDr. Marta Kohárová, CSc.
   




